2

ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН»
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Волоконовка

21 ноября 2022 г.                                                                                                                                    № 99-01/523

Об установлении границ территорий, прилегающих к местам массового скопления граждан в период проведения публичных мероприятий, организуемых в соответствии с Федеральным законом от 19 июня 2004 года № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях», на которых не допускаются розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания

В соответствии с подпунктом 8 пункта 2 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»,  п о с т а н о в л я ю:
1. Определить, что к местам массового скопления граждан в период проведения публичных мероприятий, организуемых в соответствии с Федеральным законом от 19 июня 2004 года № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях» (далее соответственно – публичные мероприятия, Федеральный закон № 54-ФЗ), в которых не допускаются розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Волоконовского района, относятся:
- места, отведенные для проведения публичных мероприятий с заявленной численностью участников не менее 100 человек, указанные в перечне единых специально отведенных или приспособленных мест для коллективного обсуждения общественно значимых вопросов и выражения общественных настроений, а также мест массового присутствия граждан для публичного выражения общественного мнения по поводу актуальных проблем преимущественно общественно-политического характера, утвержденном постановлением Правительства Белгородской области от 23 сентября 2013 года № 379-пп «Об утверждении перечня единых специально отведенных или приспособленных мест для коллективного обсуждения общественно значимых вопросов и выражения общественных настроений, а также мест массового присутствия граждан для публичного выражения общественного мнения по поводу актуальных проблем преимущественно общественно-политического характера» (далее – специально отведенные места);
- любые пригодные для целей публичного мероприятия места, не являющиеся специально отведенными, при условии согласования органом местного самоуправления проведения публичного мероприятия вне специально отведенных мест.
2. Установить границы территорий, прилегающих к местам массового скопления граждан в период проведения публичных мероприятий (далее – прилегающие территории), организуемых в соответствии с Федеральным законом № 54-ФЗ, на которых не допускаются розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, на расстоянии 70 метров от границ мест массового скопления граждан.
Расстояние, указанное в первом абзаце настоящего пункта, определяется с учетом сложившейся системы дорог, тротуаров, пешеходных путей по кратчайшему маршруту движения пешехода от границ мест массового скопления граждан до входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором осуществляется розничная продажа алкогольной продукции и (или) розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.
3. В целях осуществления  контроля (надзора) в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции заместителю главы администрации района, руководителю аппарата главы администрации района Сердечной К.А. обеспечить информирование заместителя главы администрации района по стратегическому развитию Сотникова Е.А. о проведении на территории Белгородской области публичных мероприятий не позднее двух дней до даты их проведения.
4. При согласовании проведения публичного мероприятия в соответствии с законом Белгородской области от 6 мая 2008 года № 201 «О некоторых вопросах проведения публичных мероприятий на территории Белгородской области» информировать лиц, осуществляющих на прилегающих территориях розничную продажу алкогольной продукции и (или) розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, о запрете розничной продажи алкогольной продукции и розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания не позднее трех дней до даты проведения публичных мероприятий способом, позволяющим подтвердить факт направления и получения информации о запрете.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района по стратегическому развитию Сотникова Е.А.

Глава администрации района                                              		С.И. Бикетов
[bookmark: _GoBack]
image1.png